Miranos gibi köylerde de sof dokuma tezgâhları vardı (Erdoğan A. vd, 2007: s. 98). XVIII. yüzyılın ortalarında

Ankara’da sof ve şali üretimi 20.000 top civarındadır. Bu üretim her biri 6 tezgâhı bulunan 8 ila 10

imalathanede gerçekleştirilmekteydi (Sahillioğlu, 1968: s.66). 1114/1702 tarihinde Hacı Doğan mahallesinde

üç tezgahlı sof kârhanesi 380 kuruşa gayri müslim Mikail’e satılmıştır (AŞS, 80: s.699). Sof ve şali üretimi

kazançlı bir iş olduğundan verimsiz dükkanlar sof üretimi için kârhanelere dönüştürülmüştür. Örneğin

1213/1798 tarihinde Ankara’nın Tulice Mahallesinde Muarrifzade vakfına ait dükkanlar zarar ettikleri için sof

kârhaneleri haline getirilmiştir (AŞS, 191/12).

Sofçulukla ilgili esnaf dallarından biri cendereciliktir. Arşiv kayıtlarında sof üretiminde kullanılmak üzere

Sof üretimi ve sofa dayalı ticarete yönelik faaliyetler arşiv belgelerine de yansımıştır. Bir lüks tüketim malı

olarak sof İstanbul için çok önem arz etmekte olup sarayın ve hanedanın özellikle tercih ettiği bir kumaştı. Bu

nedenle sarayın ihtiyacı olan sof kumaşı Ankara’dan temin edilmekteydi. 1117/1705 yılına ait bir belgede talep

edilen sofların renk ve özellikleri arasında; tavşan kanı sof, al sof, açık şarabi sof, açık yeşil sof, açık nefti sof,

fıstıki yeşil sof, açık narenci sof, siyah sof, gülgüni sof, koyu menevş sofları bulunduğu belirtilmektedir (AŞS,

84: s.41/64) Devlet görevlilerinin kıyafetleri için sof ve şali talep ettiklerini bir belgede şu şekilde görmekteyiz.

1161/1749 yılında Anadolu valisi Mehmet Paşa, çeşitli sof türlerine ihtiyaç duyduklarını ve bu nedenle de

Ankara’dan 1000 kuruşluk sof tedarik edilmesini (AŞS, 131: s.98/193). Ayrıca sof ipliğinin ve sofa dayalı

ürünlerin satışının gerçekleştirilmesi için İstanbul en önemli pazar merkezlerinden biriydi (AŞS,84: 43/76).

Bu nedenle Ankaralı sof tüccarlarını İstanbul’da görmek mümkündü. Sof üretim ve ticaret merkezi olan

Ankara’nın ilişkisi yalnızca İstanbul ile sınırlı değildi. 1064/1654 tarihli bir belgede Ankara’nın sof ticaretinin

yalnızca yakın çevresi ile değil İstanbul, Anadolu ev Rumeli’yi de içine alacak şekilde geniş bir alana

yayıldığını göstermektedir (AŞS, 64: s.383). İstanbul gibi İzmir de Ankara tüccarı için bir pazar imkanı

sağlıyordu. Ankaralı tüccarlar bir taraftan İzmir’e sof satışı yapıp diğer taraftan bu kentten boya, kalay ve çuha

satın alıyorlardı (AŞS, 91: s.11). Bu dönemde başta İstanbul olmak üzere, İzmir ve Haleb’e gönderilen tiftik

ipliklerinden Ankara damga mukâtaasının gelirleri arasında yer alan çıkar bâcı adı altında vergi alınmaktaydı

(AŞS, 41: s.395). Kumaş ticaretinde gelişmiş olan Bursa coğrafi olarak Ankara’ya yakınlığından dolayı ticarî

açıdan önem arz etmekteydi. Ankaralı tüccarlar ipekli dokuma kumaş satışı için Bursa’da bulunmaktaydı

(AŞS, 89: s.36).

Uluslar arası pazarlarda da sof kumaşı önemli bir değere sahipti. 1112/1700 tarihli bir belgede sof kumaşın

Mısır’a ihraç edildiği karşılığında da kahve alındığı belirtilmektedir. Ayrıca sof ve kahve ticareti üzerine bir

ticari ortaklık da söz konusudur. Ankara tüccarlarından Zindancızade el-Hac Mehmed Efendi, Kahire’de el-

Hac Musa Çelebi ortak bir şirket kurarak sof ve kahve ticareti gerçekleştirmişlerdir.

Ankaralı tüccarların sof ile ilgili ticarette kullandıkları bir ürün de sof ipliğinin boyanmasında kullanılan

mazı diye bilinen bir tür boya malzemesidir. 1128/1716 yılına ait bir belgede Ankaralı bir tüccarın mazı ticareti

amacıyla Diyarbakır’da bulunduğu bilinmektedir (AŞS, 91: s.10).

Ankara’da sof üretimi ve ticareti Ankara, Anadolu ve Rumeli ile sınırlı kalmamıştı. Sof, aynı zamanda

gerek Ankaralı tüccarların gerekse yabancı tüccarların ülkeler arası ticaretini yaptıkları bir meta idi.

yapılan ürünler arasında elvan sof, şali gibi kumaş türleri yer almaktadır. 1162/1750 tarihli bir belgede

Ankara’da Kanoş, Arton ve Kevrek adlı kardeşlerin ortak olarak Ebubekir Efendi’den 214 kuruşluk çeşitli

elvan sof ve şali aldığı ancak paranın ödenmesi konusunda sıkıntılar yaşandığı yer almaktadır (AŞS, 133: s.

38/80). 1113/1701’de Ankara’nın Ayaş karyesinde Hacı beşe, Hace Masar adlı gayrimüslime 100 kuruşluk

tiftik ipliği satışında bulunmuş ve 21 kuruşunu almış kalan 79 kuruşu ise sonrasında kefil olan kardeşi Hace

Şahin’den talep etmiştir (AŞS, 80:s.161). Konyalı Mustafa Ankara’nın Yenice mahallesinden Mehmed ile 27

Ankara kadılarına gönderilen bir belgede damga mukâtaasına dahil iki köyün hasılatının, damga gelirlerinin,

boyahane gelirlerinin ve İzmir’e gönderilen sof ipliğinden gerek Ankara’da gerekse İzmir’de alınan resimlerin

toplanılarak her ay Darbhane-i Âmire hazinesine gönderilmesi istenmiştir (AŞS, 208/894: ss.529-530).

1093/1682 tarihli bir belgede Müslim ve gayrimüslim tüccarların tiftik ipliği ticaretinden dolayı Damga

mukâtaasına olan borçları yer almaktadır (AŞS, 64:392).

Tablo 1.Tüccarların Damga Mukâtaasına olan Borç Miktarları (1093/1682)

Tüccar Esedi Kuruş Tüccar Esedi Kuruş

Haramzâde Seyyid Muharrem Çelebi 10 Zimmî Abraham 16

Şefka oğlu Masrûfî 253 Zimmî Gani Balı 10

Peştemâlî oğlu Şahin 120 Andrik oğlu Serkis 50

Kiras 242 Zimmî Yorgaki 50

Kayserili Minnet 60 Haham Yahudi 50

Muslu Ağa 88 Zimmî Lefter 40

limanındaki gemilerine yükler ve götürürlerdi ( Taş, 2006: s.74). 1599 yılında 18 tüccar toplam 5.700.000 akçe

değerinde 162 yük sofu Halep ve Venedik’te satmak amacıyla toplamıştır (Doğan, 2017: s. 258). XVIII.

yüzyılda İngiliz tüccarlar Ankara’da menzil satın alarak sof ticaretlerini gerçekleştirmişlerdir. 1113/1701’de

İngiliz tüccarı Sinor David Mukaddem mahallisinden 400 kuruşa kendine ev satın alarak Ankara’nın sakini

haline gelmiştir (AŞS, 80: s.389). Hollandalı Flemenk tüccarlar Ankara ve Beypazarı kazalarından sof kumaş

ticareti gerçekleştirmiştir (AŞS, 80: s.801). Flemenk tüccar Sinor Anton Hacı Arab mahallesinde yaşayan El

10; İzmir ve Halep’e giden iplikten 9 akça, bâc miktarının daha yüksek olduğu Beypazarında ise tiftik

ipliğinden yük başına 4 guruş çıkar bâcı talep edilmektedir. XVIII. yüzyılın son döneminde tiftik, yapağı, mazı

(vukiyyeden bir para), kökboya (vukiyyeden iki akça) ve koyun ve keçiye yönelik yeni vergiler konulmuştur.

1208/1793-94 yılında ülkenin her yerinde satılan yapağının her vukiyyesinden bir akça vergi alınması

kararlaştırılmıştır. Yine aynı dönemde boya vergisine 30 para zam yapılarak sof ve siyah şalinin 1 topundan

alınan sıbgiye vergisi 90 paraya; elvan-ı şalinin 1 topundan alınan sıbgiye vergisi 80 paraya ve portakali şaliden